
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

BULETINUL NOUTĂȚILOR  

 

Lista cărților achiziționate 

 

Decembrie 2021 

 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



2 

 

 

CUPRINS 

 
2 - RELIGIE ....................................................................................................................................................................... 3 

29 - Religii necreştine ..................................................................................................................................................... 3 

3 – STIINȚE SOCIALE, ECONOMICE ȘI JURIDICE ..................................................................................................... 4 

330 - Economie în general .............................................................................................................................................. 4 

34 - Drept. Legislaţie. Jurisprudenţă ............................................................................................................................... 4 

37 - Educaţie. Învăţământ. Timp liber ............................................................................................................................ 4 

39 - Etnografie. Folclor ................................................................................................................................................... 5 

7 - ARTĂ. ARHITECTURĂ. DISTRACȚII. SPORT......................................................................................................... 7 

7.0 - Teoria artei. Curente artistice .................................................................................................................................. 7 

71 - Sistematizare. Urbanism .......................................................................................................................................... 8 

72 - Arhitectură ............................................................................................................................................................... 8 

73/76 - Arte plastice. Desen. Arte aplicate .................................................................................................................... 10 

77 - Fotografie .............................................................................................................................................................. 14 

78 - Muzică ................................................................................................................................................................... 15 

791/792 - Arta spectacolului ......................................................................................................................................... 15 

8 – LIMBĂ. LINGVISTICĂ. LITERATURĂ .................................................................................................................. 17 

811 - Limbi individuale ................................................................................................................................................ 17 

821.111 - Literatură engleză şi de limbă engleză .......................................................................................................... 17 

821.112.2 - Literatură germană ..................................................................................................................................... 18 

INDEX DE NUME ........................................................................................................................................................... 19 

INDEX DE SUBIECTE ................................................................................................................................................... 23 

INDEX DE EDITURI ....................................................................................................................................................... 25 

 



3 

 

2 - RELIGIE 

29 - Religii necreştine 

1 - ADKINSON, ROBERT 

Simboluri sacre : popoare, religii, mistere / volum coordonat de Robert Adkinson ; traducere din 

limba engleză: Oana Zamfirache. - [Ediția a 3-a]. - Bucureşti : Art, 2018. 

792 p. : il. în parte color. 

Cu peste 770 de ilustrații, din care 595 color. 

ISBN 978-606-710-562-9 

291.37(3)  291.13(3):003.62 

29/A21 



4 

 

3 – STIINȚE SOCIALE, ECONOMICE ȘI JURIDICE 

330 - Economie în general 

2 - Outline of the U.S. Economy : 2021 Edition. - Updated Edition. - [Washington] : Bureau of 

International Information Programs, [2012]. 

134 p. : foto., fig., tab., graf. 

330(73)  338(73) 

Statele Unite ale Americii 

330/O-93 

34 - Drept. Legislaţie. Jurisprudenţă 

3 - About America : the Constitution of the United States of America with explanatory notes. - 

Washington : Bureau of International Information Programs, 2004. 

88 p. 

342.4(73) 

Constituţii. Adunări legislative 

Statele Unite ale Americii 

34/A12 

37 - Educaţie. Învăţământ. Timp liber 

4 - ACT Prep Plus : 2020. - New York : Kaplan Publishing, 2019. 

VII, 864 p. : fig., tab. 

ISBN 978-1-5062-3686-5 

371.27(73) ACT:378(73)(076) 

Statele Unite ale Americii 

37/A16 

5 - Bright Ideas : a teacher's resource manual / compiled by Anna Maria Malkoç and Ruth G. 

Montalván. - [Washington] : Office of English Language Programs, [s.a.]. 

III, 59 p. : il., h. 

From articles contributed by The National Council of Teachers of English. 

371.3:811.111(73) 

37/B83 

6 - Peterson's Graduate & Professional Programs : an overview : 2021. - 55 Edition. - Denver : 

Peterson's, 2021. 

V, 875 p. - (Peterson's Graduate & Professional Programs, 1093-8443). 

Indexes p. 655-875. 

ISBN 978-0-7689-4552-2 

378(73)"2015"(083.9)(036) 

Statele Unite ale Americii 

37/P55 

7 - Peterson's Graduate Programs in Business, Education, Information Studies, Law & 

Social Work : 2021. - 55 Edition. - Denver : Peterson's, 2021. 



5 

 

VII, 1343 p. - (Peterson's Graduate & Professional Programs, 1093-8443). 

ISBN 978-0-7689-4557-7 

378(73)"2015"(083.9)(036):3 

Statele Unite ale Americii 

37/P55 

8 - Peterson's Graduate Programs in Engineering & Applied Sciences : 2021. - 55 Edition. - 

Denver : Peterson's, 2021. 

V, 473 p. - (Peterson's Graduate & Professional Programs, 1093-8443). 

ISBN 978-0-7689-4556-0 

378(73)"2015"(083.9)(036):6 

Statele Unite ale Americii 

37/P55 

9 - Peterson's Graduate Programs in the Biological / Biomedical Sciences & Health-Related 

Medical Professions : 2021. - 55 Edition. - Denver : Peterson's, 2021. 

VII, 747 p. - (Peterson's Graduate & Professional Programs, 1093-8443). 

ISBN 978-0-7689-4554-6 

378(73)"2015"(083.9)(036):57 

Statele Unite ale Americii 

37/P55 

10 - Peterson's Graduate Programs in the Humanities, Arts & Social Sciences : 2021. - 55 

Edition. - Denver : Peterson's, 2021. 

VII, 1083 p. - (Peterson's Graduate & Professional Programs, 1093-8443). 

ISBN 978-0-7689-4553-9 

378(73)"2015"(083.9)(036):008+7 

Statele Unite ale Americii 

37/P55 

11 - Peterson's Graduate Programs in the Physical Sciences, Mathematics, Agricultural 

Sciences, the Environment & Natural Resources : 2021. - 55 Edition. - Denver : Peterson's, 2021. 

VII, 317 p. - (Peterson's Graduate & Professional Programs, 1093-8443). 

ISBN 978-0-7689-4555-3 

378(73)"2015"(083.9)(036):5 

Statele Unite ale Americii 

37/P55 

12 - GEORGE, JASON 

U.S. History : complete Curriculum and Teachers guide / Jason George. - [Washington] : Bureau 

of International Information Programs, [s.a.]. 

350 p. : il., fig., h., foto. 

371.3:94(73) 

Statele Unite ale Americii 

37/G31 

39 - Etnografie. Folclor 

13 - Pop Culture versus Real America. - Washington : Bureau of International Information 

Programs, 2013. 

51 p. : foto. 



6 

 

ISBN 978-1-62592-021-8 

394(73):791.43.04(73)(084) 

Statele Unite ale Americii 

39/P78 



7 

 

7 - ARTĂ. ARHITECTURĂ. DISTRACȚII. SPORT 

7.0 - Teoria artei. Curente artistice 

14 - DELL, CHRISTOPHER 

Mythology : an illustrated journey into our imagined worlds / Christopher Dell. - London : 

Thames & Hudson, 2015. 

352 p. : il. color. 

With 410 illustrations. 

ISBN 978-0-500-29151-1 

7:291.13(100)(084) 

7/D28 

15 - ELGER, DIETMAR 

Abstract art / Dietmar Elger ; ed.  Uta Grosenick ; translation: Sean Gallagher. - Köln : Taschen, 

[2012]. 

96 p. : il. color. 

ISBN 978-3-8228-5620-8 

7.038(100)''19''(084) 

7.01/E37 

16 - ELGER, DIETMAR 

Dadaism / Dietmar Elger ; ed. Uta Grosenick. - Köln : Taschen, 2016. 

96 p. : il. color. 

ISBN 978-3-8365-0562-8 

7.037.4(100)"19" 

7.01/E37 

17 - FOWKES, MAJA 

Central and Eastern European art since 1950 / Maja and Reuben Fowkes. - London : Thames & 

Hudson, 2020. 

232 p. : il. color. - (World of art). 

With 156 illustrations. 

ISBN 978-0-500-20437-5 

7.036(4)''1950/2010''(084)(091) 

Europa Centrală şi de Est 

7.01/F84 

18 - HAGEN, ROSE-MARIE 

Egypt : people, gods, pharaohs / Rose-Marie & Rainer Hagen. - Köln : Taschen, 2016. 

296 p. : il. color. 

Index si bibliografie p. 292-293. 

ISBN 978-3-8365-2054-6 

7.032(32)(084)  008(32) 

Egiptul Antic 

7.01/H22 

19 - LACK, JESSICA 

Global art / Jessica Lack. - London : Thames & Hudson, 2020. 

176 p. : il. color. 



8 

 

ISBN 978-0-500-29524-3 

7.036(100)"19/21"(084)(091) 

7.01/L13 

20 - LUCIE-SMITH, EDWARD 

Movements in art since 1945 / Edward Lucie-Smith. - Fourth edition. - London : Thames & 

Hudson, 2020. 

336 p. : il.color. - (World of art). 

With 284 illustrations. 

ISBN 978-0-500-20453-5 

7.036''19/20''(084) 

7.01/L87 

21 - PRUT, CONSTANTIN 

Dicţionar de artă modernă şi contemporană / Constantin Prut. - Ediția a 3-a revăzută și 

adăugită. - Iaşi : Polirom, 2016. 

534 p. : il. în parte color. 

ISBN 978-973-46-2270-2 

7.036/.038(038)=135.1 

7/P96 

71 - Sistematizare. Urbanism 

22 - SUI, YU 

Chinese gardens : [album] / writing: Sui Yu, Xun Wei ; translator: Zhu Yifan ; photography: 

Shenghui Liu. - Hong Kong : Design Media Publishing Limited, 2010. 

256 p. : il. color. 

ISBN 978-988-19508-2-6 

712.26(510)(084) 

China 

71/S94 

72 - Arhitectură 

23 - Chinese contemporary architecture : [album] / editor: Rachel Hu. - London : Design Book 

Limited, 2012. 

352 p. : il. color. 

ISBN 978-1-908758-03-3 

72(510)"19/20"(084) 

China 

72/C42 

24 - Green architecture : [album] / edited by Yang Weiju ; translated by Catherine Chang. - Hong 

Kong : Design Media Publishing Limited, 2013. 

256 p. : il. color. 

ISBN 978-988-15662-9-4 

72:712.26(084) 

China 

72/G79 



9 

 

25 - Libraries : [album] / editor: Katy Lee. - Hong Kong : Design Media Publishing Limited, 

2011. 

272 p. : il. color. 

ISBN 978-988-19740-6-8 

727.8(100)(084)  027(100)(084) 

72/L58 

26 - Mănăstirea Hurezi = Monastery of Horezu / text Bogdan Tătaru-Cazaban ; traducere Virgil 

Olteanu ; coordonator Ioana Zlotescu ; introducere: Gabriel Herea. - Segovia : Artec Impresiones, 

[2009]. 

142 p. : il. color. 

Ediție bilingvă în limbile engleză şi română. 

ISBN 978-84-89183-41-4 

726.71(498.2) Hurez(084) 

Mănăstirea Hurezi 

72/M20 

27 - GHEAȚĂU, MIHAIL 

Influenţe Art Nouveau în arta decorativă eclesială : Mănăstirea "Sfinţii Trei Ierarhi" Iaşi / 

ieromonah Mihail Gheaţău. - Iaşi : Doxologia, 2015. 

231 p. : il. color. 

Carte tipărită cu binecuvântarea Înaltpreasfinţitului Teofan Mitropolitul Moldovei şi Bucovinei. 

ISBN 978-606-666-448-6 

726.71(498.3 Sfinții Trei Ierarhi)(084)  7.035.93(084) 

72/G37 

28 - HAWASS, ZAHI 

Regele Tutankhamon : comorile din mormânt / Zahi Hawass ; fotografii de Sandro Vannini ; 

traducere din limba engleză: Luiza-Anca Kraft. - Bucureşti : RAO, 2008. 

296 p. : il. în parte color, pl. 

Cu 324 de ilustraţii, 317 color, incluzând 26 de planşe pliate. 

ISBN 978-973-717-231-0 

726.827(32) (084)  903.5(32) Tutankhamon(084)  929 Tutankhamon, faraon 

Tutankhamon, faraon 

Egiptul Antic 

72/T96 

29 - HINTZEN-BOHLEN, BRIGITTE 

Andalusia : art & architecture / Brigitte Hintzen-Bohlen ; traducere din limba germană: Mark 

Cole și Eithne McCarthy. - [s.l.] : H.F. Ullmann, [2013]. 

536 p. : il. color. 

ISBN 978-3-8480-0326-6 

72:7(460.35)(084) 

72/H63 

30 - HOPKINS, OWEN 

Architectural styles : a visual guide / Owen Hopkins. - London : Laurence King Publishing, 

2014. 

240 p. : il. color. 

ISBN 978-1-78067-163-5 

72.03(100)(036) 

72/H77 



10 

 

31 - MARINACHE, OANA 

Ştirbey : reşedinţe, moşii, ctitorii / Oana Marinache ; prefață: conf. univ. dr. Ioana Beldiman ; 

cuvânt înainte: Ruxandra Nemţeanu. - Bucureşti : Editura A.C.S., 2014. 

496 p. : foto. în parte color, tab. - (Monografii). 

ISBN 978-606-93583-9-9 

728.82(498) Ştirbey (084)  929.52(498) Ştirbey, familia 

Știrbei, Barbu Dimitrie 

72/Ș85 

32 - NĂSTĂSOIU, DRAGOȘ 

Monumente medievale de pe Valea Târnavelor / Dragoş Gh. Năstăsoiu, Ferenc Mihály, Lóránd 

Kiss ; ediție ingrijită de Anca Dină. - Bucureşti : Editura A.C.S., 2018. 

416 p. : foto color. - (Colecția vetre de lumină). 

ISBN 978-606-8922-07-2 

726.54(498.4-Valea Târnavelor)(084) 

Valea Târnavelor 

72/N24 

33 - POPA, CORINA 

Monumente medievale din Oltenia / Corina Popa ; ediție ingrijită de Anca Dină ; foto: Ovidiu 

Baștea. - Bucureşti : Editura A.C.S., 2011. 

240 p. : foto color. - (Colecția vetre de lumină). 

ISBN 978-606-92536-3-2 

726.71(498.2)(084)  726.54(498.2)(084) 

Oltenia 

72/P79 

34 - SINIGALIA, TEREZA 

Monumente medievale din Bucovina / Tereza Sinigalia, Oliviu Boldura ; ediție îngrijită de Anca 

Dină. - Bucureşti : Editura A.C.S., 2015. 

256 p. : foto color. - (Colecția vetre de lumină). 

ISBN 978-606-93583-4-4 

726.71(498.6)(084)  726.54(498.6)(084) 

Bucovina 

72/S59 

73/76 - Arte plastice. Desen. Arte aplicate 

35 - Cealaltă jumătate : creativitate și relații intime / coordonat de Whitney Chadwick și Isabelle 

de Courtivron ; traducere din limba engleză de Raluca Cimpoiașu. - Bucureşti : Vellant, 2013. 

264 p. : foto alb-negru. 

Bibliografie selectivă: p. 255-259. 

ISBN 978-973-1984-32-2 

73/76.071.1(100)(092)  82.09  82-4=135.1  929 A/Z 

73/C33 

36 - Fashion illustration : [album] / edited by Chai Xiuming and Lu Haoyang. - Hong Kong : 

Design Media Publishing Limited, 2011. 

304 p. : il.color. 

ISBN 978-988-19739-5-5 

741.02:687.01(100)(084)  391:741.02(084) 



11 

 

74/F25 

37 - Hiroshige : [album] / text de dr. Janina Nentwig. - [Köln] : Könemann, 2017. 

12 pl. : il. color. 

ISBN 978-3-7419-1911-4 

75/76(520) Hiroshige, Utagawa(084) 

75/H65 

38 - Hokusai : [album] / text de dr. Janina Nentwig. - [Köln] : Könemann, 2017. 

12 pl. : il. color. 

ISBN 978-3-7419-1912-1 

75/76(520) Hokusai, Katsushika(084) 

75/H74 

39 - Lenjerie / traducere: Cristina Barabaş. - Oradea : Aquila, 2008. 

256 p. : il. color. 

ISBN 978-973-714-233-7 

746(100)(084)(091)  687.2(100)(084)(091) 

746/L45 

40 - Tatoos : [album] / editor Maria Keilig. - [Köln] ; Paris : Könemann ; Editions Place des 

Victoires, 2019. 

360 p. : il. color. 

ISBN 978-2-8099-1615-7, ISBN 978-3-7419-2128-5 

74:391.91(100)(084)  929 A/Z(084) 

74/T26 

41 - ARNOLD, REBECCA 

Fashion : a very short introduction / Rebecca Arnold. - New York : Oxford University Press, 2009. 

XIV, 146 p. : il. 

ISBN 978-0-19-954790-6 

746(100)(091)  391(100)(091) 

746/A81 

42 - BASSIE, ASHLEY 

Expresionismul / Ashley Bassie ; traducerea: Simona Abrudan Caciora. - Oradea : Aquila, 2008. 

199 p. : il. color. 

ISBN 978-973-714-372-3 

75.036.7(4)(084)  75.036.7(4):929 A/Z 

75/B36 

43 - CAVARNOS, CONSTANTINE 

Ghid de iconografie bizantină / Constantine Cavarnos ; traducere din limba engleză Anca 

Popescu ; îngrijitor  de editie și coordonator artistic Ștefan Ionescu-Berechet. - Ediția a 2-a. - 

Bucureşti : Sophia, 2020. 

223 p. : [32] p. cu il. color. 

ISBN 978-973-136-728-6 

75.046.3  75.033.2  247.3 

75/C31 

44 - EDWARDS, BETTY 

Desenează folosind partea dreaptă a creierului : curs pentru a spori creativitatea şi încrederea în 



12 

 

capacităţile artistice / Betty Edwards ; traducere din limba engleză de Călin Popa. - Bucureşti : 

Litera, 2021. 

286 p. : il. alb-negru. 

ISBN 978-606-33-7263-6 

741/744(075) 

74/E19 

45 - FFOULKES, FIONA 

How to read fashion : a crash course in understanding styles / Fiona Ffoulkes. - London : Herbert 

Press, 2010. 

256 p. : il. color. 

ISBN 978-1-912217-63-2 

746(100)(091)  391(100)(091) 

746/F46 

46 - HONNEF, KLAUS 

Andy Warhol : 1928-1987 : Commerce into Art / Klaus Honnef ; traducere: Carole Fahy și Burns 

I. - Köln : Taschen, 2015. 

96 p. : il. în parte color. 

ISBN 978-3-8365-4389-7 

75.038.51(73) Warhol, Andy  929 Warhol, Andy  766:659.1 

Warhol, Andy 

75/W26 

47 - KONDAKOV, NIKODIM 

Icoane / Nikodim Kondakov ; traducere din engleză de George Adam. - Chişinău : Cartier, 2009. 

256 p. : il. color. - (Colecția C(art)ier). 

Bibliografie p. 247-252. 

ISBN 978-9975-79-541-8 

75.046.3(100)''12/17''(084)  75.033.2  247.3 

75/K71 

48 - KORDIS, GEORGIOS 

Ritmul în pictura bizantină / Georgios Kordis ; traducere de Mihai Coman. - Bucureşti : Editura 

Bizantină, 2008. 

152 p. : il. 

ISBN 978-973-9492-95-9 

75.046.3  75.033.2  247.3 

75/K74 

49 - KUSAMA, YAYOI 

Yayoi Kusama : [album] / Yayoi Kusama ; edited by Frances Morris ; with contributions by Jo 

Applin, Juliet Mitchel, Frances Morris ... [et al.]. - London : Tate Publishing, 2012. 

208 p. : il. 

ISBN 978-1-85437-939-9 

73/76(520) Kusama, Yayoi (084)  929 Kusama, Yayoi 

Kusama, Yayoi 

73/K94 

50 - MERTENS, JOAN R. 

How to read Greek vases / Joan R. Mertens. - New York ; New Haven : The Metropolitan 

Museum of Art ; Yale University Press, 2010. 



13 

 

176 p. : il. color. 

ISBN 978-0-300-15523-5 

738(38)(084)  069(73- New York) The Metropolitan Museum of Art (084)  

 

738/M60 

51 - MEXTORF, OLAF 

Hokusai : [album] / Olaf Mextorf. - [Köln] : Könemann, 2017. 

214 p. : il. color. 

ISBN 978-3-7419-2090-5 

75/76(520) Hokusai, Katsushika(084)  929 Hokusai, Katsushika 

Hokusai, Katsushika, 1760-1849 

75/H74 

52 - MITROVIÇ, TODOR 

Carte de pictură : bazele iconografiei / Todor Mitroviç ; traducere lector dr. Dușița Ristin. - 

Bucureşti : Editura Bizantină, 2015. 

344 p. : il. color. 

ISBN 978-606-8112-34-3 

75.04:28(075) 

75/M82 

53 - NIEDER, ALISON A. 

20th century fashion : 100 years of apparel ads = 20th century fashion : 100 Jahre Mode in der 

Werbung = 20th century fashion : 100 ans de pubs de mode / Alison A. Nieder ; editor Jim Heimann 

; german translation by Henriette Zeltner ; french translation by Claire Le Breton. - Köln : Taschen, 

2009. 

466 p. : il. color. 

ISBN 978-3-8365-1461-3 

746.4(100)"19"(091)  391(100)''19''(084) 

746/N71 

54 - PEACOCK, JOHN 

The chronicle of Western costume : from the ancient world to the late twentieth century / John 

Peacock. - London : Thames & Hudson, 2016. 

224 p. : il. color. 

Complete in color with more than 1000 illustrations. 

ISBN 978-0-500-28447-6 

746.4(100)(091):646.43  391(100)(091)(084) 

746/P48 

55 - PREDESCU, MAGDA 

Utopie și heterotopie în arta din România anilor 1950-1970 : variațiile canonului artistic / 

Magda Predescu. - Cluj-Napoca : Idea Design & Print, 2018. 

523 p. : il. - (Balcon). 

ISBN 978-606-8265-57-5 

73(498)"1950/1970" 

73/P90 DL 888/2020 

56 - RAMSTEDT, FRIDA 

Ghid de design interior : amenajează, mobilează și decorează profesionist spațiul în care trăiești / 

Frida Ramstedt ; traducere din suedeză de Iulia Dromereschi. - Bucureşti : Publica, 2020. 



14 

 

239 p. : il. 

ISBN 978-606-722-406-1 

747(036) 

747/R23 

57 - SATO, TOMOKO 

Alphonse Mucha : 1860-1939 : the artist as visionary / Tomoko Sato. - Köln : Taschen, 2015. 

96 p. : il. color. 

ISBN 978-3-8365-5009-3 

76(437) Mucha, Alphonse(084)  929 Mucha, Alphonse 

Mucha, Alfons 

76/M94 

58 - SCHLOMBS, ADELE 

Hiroshige : 1797-1858 : Master of Japanese Ukiyo-e Woodblock Prints / Adele Schlombs ; 

traducere Michael Scuffil. - Köln : Taschen, 2016. 

96 p. : il. color. 

ISBN 978-3-8356-1963-2 

75/76(520) Hiroshige, Utagawa''1797/1858''(084)  929 Hiroshige, Utagawa 

Hiroshige, Utagawa 

75/H65 

59 - THOMPSON, DANIEL V. JR. 

Practica picturii în tempera / Daniel V. Thompson Jr. ; cu ilustrații de Lewis E. York ; traducere 

din limba engleză de Florin şi Ioana Caragiu. - Bucureşti : Sophia, 2004. 

224 p. : il. alb-negru. 

ISBN 973-8207-99-1 

75 

75/T57 

60 - WITTKOWER, RUDOLF 

Sculptura : procedee şi principii / Rudolf Wittkower ; traducere de Sorin Mărculescu. - Iaşi : 

Polirom, 2012. 

200 p. : foto alb-negru. - (Colecţia de artă). 

Bibliografie p. 189-195. 

ISBN 978-973-46-2439-3 

730.021(100)(091) 

730/W78 

77 - Fotografie 

61 - America 24/7 : 24 Hours. 7 Days. Extraordinary Images of One American Week / created by 

Rick Smolan and David Elliot Cohen. - [New York] : Dorling Kindersley, 2004. 

128 p. : foto. 

77.04:908(73)(084) 

Statele Unite ale Americii 

77/A45 

62 - ADNUM, HEIDI 

Ghidul fotografiei de produs : sfaturi pentru artizani de la artizani : tehnici de succes pentru a-ţi 

expune produsele de creaţie proprie / Heidi Adnum ; traducator: Nicoleta Mihu. - Oradea : Editura 



15 

 

Casa, 2013. 

192 p. : il. color. 

ISBN 978-606-8189-95-6 

77(036)(084) 

77/A22 

63 - MARIEN, MARY WARNER 

100 ideas that changed photography / Mary Warner Marien. - London : Laurence King 

Publishing, 2020. 

216 p. : il. 

ISBN 978-1-78627-568-4 

77(091) 

77/M38 

64 - TAYLOR, DAVID 

The advanced photography : guide / David Taylor. - London : Dorling Kindersley, 2018. 

192 p. : il. color. 

Pe copertă: Expert techniques to take your digital photography to the next level. 

ISBN 978-0-2413-0192-0 

77  771.3 

77/T28 

78 - Muzică 

65 - STARR, LARRY 

American popular music / Larry Starr & Christopher Waterman. - [s. l.] : Oxford University 

Press, 2007. 

96 p. : foto. 

784.3(73)(091)(084) 

Statele Unite ale Americii 

78/S79 

66 - STRATONE, NELU 

Rock sub seceră şi ciocan / Nelu Stratone ; volum  coordonat de Andrei Ruse şi Radu Toderaş. - 

Ediția a 2-a. - Timişoara : Hyperliteratura, 2017. 

474 p. : il., facs. 

Lucrarea constituie prima parte din trilogia "Istoria ROCKului românesc". 

ISBN 978-606-94440-7-8 

784.3(498)''1960/1989''(091) 

78/S90 

791/792 - Arta spectacolului 

67 - ABBATE, CAROLYN 

O istorie a operei : ultimii patru sute de ani / Carolyn Abbate şi Roger Parker ; traducere din 

limba engleză de Cosmin Nedelcu. - Bucureşti : Vellant, 2019. 

446 p. : il. color. - (Cărţi însemnate). 

ISBN 978-606-980-060-7 

792.54(091) 

792/A11 



16 

 

68 - CĂLIMAN, CĂLIN 

Istoria filmului românesc : 1897-2017 / Călin Căliman. - Ediția a 3-a. - Bucureşti : 

Contemporanul, 2017. 

784 p. : [24] p. il alb-negru. 

Bibliografie și index de nume p. 735-781. 

ISBN 978-606-8843-06-3 

791.43(498)''1897/2017''(091) 

România 

79/C14 

69 - CAZAN, CĂLIN 

Cartea umbrelor mișcate : animație pentru filme și jocuri video / Călin Cazan. - [Bucureşti] : 

Didactica Publishing House, 2017. 

350 p. : il. color, fig. 

ISBN 978-606-683-466-7 

791.43:778.5  004.928 

79/C32 

70 - PARKINSON, DAVID 

100 ideas that changed film / David Parkinson. - London : Laurence King Publishing, 2019. 

216 p. : il. color. 

ISBN 978-1-78627-486-1 

791.43(100)(091) 

79/P35 



17 

 

8 – LIMBĂ. LINGVISTICĂ. LITERATURĂ 

811 - Limbi individuale 

71 - Everyday Conversations : learning American English. - [Washington] : Office of English 

Language Programs, [s.a.]. 

88 p. 

ISBN 978-1-625-92054-6 

811.111'243 

811.111/E93 

72 - MACLIN, ALICE 

Reference Guide to English : a handbook of English as a second language / Alice Maclin. - 

[Washington] : Office of English Language Programs, 2001. 

XII, 405 p. 

Index p. 391-405. 

811.111'36  811.111'243 

811.111/M12 

73 - MASTER, PETER 

English grammar and Technical Writing / Peter Master. - [Washington] : Office of English 

Language Programs, 2004. 

XIX, 348 p. : fig., tab. 

Index 335-346. 

811.111'36  811.111'243 

811.111/M45 

74 - PETERSON, PATRICIA WILCOX 

Developing Writing : writing skilss practice book for EFL : beginning / intermediate level / 

Patricia Wilcox Peterson. - [Washington] : Office of English Language Programs, 2003. 

XII, 143 p. : il., fig. 

811.111'36  811.111'243 

811.111/P55 

821.111 - Literatură engleză şi de limbă engleză 

75 - CRANE, STEPHEN 

The Red Badge of Courage : and other stories / by Stephen Crane ; adapted by Mary Jeanne 

Blough. - Washington : Office of English Language Programs, 2005. 

125 p. : il. - (American literary classics). 

821.111(73)-32(1.04) 

821.111(73)-3/C82 

76 - HENRY, O. 

The Gift of the Magi : and other stories / by O. Henry ; adapted by Elinor Chamberlain. - 

Washington : Office of English Language Programs, 2005. 

92 p. : il. - (American literary classics). 

821.111(73)-32(1.04) 

821.111(73)-3/H48 



18 

 

77 - LONDON, JACK 

To Build a Fire : and other stories / by Jack London ; adapted by Annette P. Kane. - Washington : 

Office of English Language Programs, 2005. 

103 p. : il. - (American literary classics). 

821.111(73)-32(1.04) 

821.111(73)-3/L77 

78 - POE, EDGAR ALLAN 

Edgar Allan Poe : storyteller : seven stories / adapted from the original of Edgar Allan Poe. - 2nd 

Edition. - Washington : Office of English Language Programs, 2013. 

80 p. : il. - (American literary classics). 

821.111(73)-32(1.04) 

821.111(73)-3/P74 

79 - TWAIN, MARK 

The Adventures of Huckleberry Finn / by Mark Twain ; adapted by Ellen Smith. - Washington : 

Office of English Language Programs, 2010. 

158 p. : il. - (American literary classics). 

821.111(73)-31(1.04) 

821.111(73)-3/T97 

80 - TWAIN, MARK 

The Adventures of Tom Sawyer / by Mark Twain ; adapted by Elinor Chamberlain. - Washington 

: Office of English Language Programs, 2005. 

106 p. : il. - (American literary classics). 

821.111(73)-31(1.04) 

821.111(73)-3/T97 

821.112.2 - Literatură germană 

81 - NÖSTLINGER, CHRISTINE 

Fernsehgeschichten vom Franz / Christine Nöstlinger ; bilder von Erhard Dietl. - Hamburg : 

Verlag Friedrich Oetinger, 2004. 

64 p. : il. color. - (Oetinger kinderbuch). 

ISBN 3-7891-0500-7 

821.112.2(436)-31-93 

821.112.2(436)-3/N87 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



19 

 

INDEX DE NUME 

A 

Abbate, Carolyn - 67 

Abrudan Caciora, Simona - 42 

Adam, George - 47 

Adkinson, Robert - 1 

Adnum, Heidi - 62 

Arnold, Rebecca - 41 

B 

Barabaş, Cristina - 39 

Bassie, Ashley - 42 

Baștea, Ovidiu - 33 

Beldiman, Ioana - 31 

Blough, Mary Jeanne - 75 

Boldura, Oliviu - 34 

Burns, I. - 46 

C 

Căliman, Călin - 68 

Caragiu, Florin - 59 

Caragiu, Ioana - 59 

Catherine, Chang - 24 

Cavarnos, Constantine - 43 

Cazan, Călin - 69 

Chadwick, Whitney - 35 

Chai, Xiuming - 36 

Chamberlain, Elinor - 76,80 

Cimpoiaşu, Raluca - 35 

Cohen, David Elliot - 61 

Cole, Mark - 29 

Coman, Mihai - 48 

Courtivron, Isabelle de - 35 

Crane, Stephen - 75 

D 

Dell, Christopher - 14 

Dietl, Erhard - 81 

Dină, Anca - 32-34 

Dromereschi, Iulia - 56 

E 

Edwards, Betty - 44 

Elger, Dietmar - 15-16 

F 



20 

 

Fahy, Carole - 46 

Ffoulkes, Fiona - 45 

Fowkes, Maja - 17 

Fowkes, Reuben - 17 

G 

Gallagher, Sean - 15 

George, Jason - 12 

Gheațău, Mihail - 27 

Grosenick, Uta - 15-16 

H 

Hagen, Rainer - 18 

Hagen, Rose-Marie - 18 

Hawass, Zahi - 28 

Heimann, Jim - 53 

Henry, O. - 76 

Herea, Gabriel - 26 

Hintzen-Bohlen, Brigitte - 29 

Honnef, Klaus - 46 

Hopkins, Owen - 30 

Hu, Rachel - 23 

I 

Ionescu-Berechet, Ştefan - 43 

K 

Kane, Annette P. - 77 

Keilig, Maria - 40 

Kiss, Lóránd - 32 

Kondakov, Nikodim - 47 

Kordis, Georgios - 48 

Kraft, Luiza-Anca - 28 

Kusama, Yayoi - 49 

L 

Lack, Jessica - 19 

Le Breton, Claire - 53 

Lee, Katy - 25 

London, Jack - 77 

Lucie-Smith, Edward - 20 

Lu, Haoyang - 36 

M 

Maclin, Alice - 72 

Malkoç, Anna Maria - 5 



21 

 

Mărculescu, Sorin - 60 

Marien, Mary Warner - 63 

Marinache, Oana - 31 

Master, Peter - 73 

McCarthy, Eithne - 29 

Mertens, Joan R. - 50 

Mextorf, Olaf - 51 

Mihály, Ferenc - 32 

Mihu, Nicoleta - 62 

Mitroviç, Todor - 52 

Montalván, Ruth G. - 5 

Morris, Frances - 49 

N 

Năstăsoiu, Dragoș - 32 

Nemțeanu, Ruxandra - 31 

Nentwig, Janina - 37-38 

Nieder, Alison A. - 53 

Nöstlinger, Christine - 81 

O 

Olteanu, Virgil - 26 

P 

Parker, Roger - 67 

Parkinson, David - 70 

Peacock, John - 54 

Peterson, Patricia Wilcox - 74 

Poe, Edgar Allan - 78 

Popa, Călin - 44 

Popa, Corina - 33 

Popescu, Anca - 43 

Predescu, Magda - 55 

Prut, Constantin - 21 

R 

Ramstedt, Frida - 56 

Ristin, Dușița - 52 

Ruse, Andrei - 66 

S 

Sato, Tomoko - 57 

Schlombs, Adele - 58 

Scuffil, Michael - 58 

Shenghui, Liu - 22 

Sinigalia, Tereza - 34 

Smith, Ellen - 79 



22 

 

Smolan, Rick - 61 

Starr, Larry - 65 

Stratone, Nelu - 66 

Sui, Yu - 22 

T 

Tătaru-Cazaban, Bogdan - 26 

Taylor, David - 64 

Thompson, Daniel V. Jr. - 59 

Toderaș, Radu - 66 

Twain, Mark - 79-80 

V 

Vannini, Sandro - 28 

W 

Waterman, Christopher - 65 

Wittkower, Rudolf - 60 

X 

Xun, Wei - 22 

Y 

Yang, Weiju - 24 

York, Lewis E. - 59 

Z 

Zamfirache, Oana - 1 

Zeltner, Henriette - 53 

Zhu, Yifan - 22 

Zlotescu, Ioana - 26 

 

 



23 

 

INDEX DE SUBIECTE 

B 

Bucovina - 34 

C 

China - 22-24 

Constituţii. Adunări legislative - 3 

E 

Egiptul Antic - 18,28 

Europa Centrală şi de Est - 17 

H 

Hiroshige, Utagawa - 58 

Hokusai, Katsushika, 1760-1849 - 51 

K 

Kusama, Yayoi - 49 

M 

Mănăstirea Hurezi - 26 

Mucha, Alfons - 57 

O 

Oltenia - 33 

R 

România - 68 

S 

Statele Unite ale Americii - 2-4,6-13,61,65 

Știrbei, Barbu Dimitrie - 31 

T 

The Metropolitan Museum of Art. (New York) - 50 

Tutankhamon, faraon - 28 

V 

Valea Târnavelor - 32 



24 

 

W 

Warhol, Andy - 46 



25 

 

INDEX DE EDITURI 

A 

Aquila - 39,42 

Art - 1 

Artec Impresiones - 26 

B 

Bureau of International Information Programs - 2-3,12-13 

C 

Cartier - 47 

Contemporanul - 68 

D 

Design Book Limited - 23 

Design Media Publishing Limited - 22,24-25,36 

Didactica Publishing House - 69 

Dorling Kindersley - 61,64 

Doxologia - 27 

E 

Editions Place des Victoires - 40 

Editura A.C.S. - 31-34 

Editura Bizantină - 48,52 

Editura Casa - 62 

H 

Herbert Press - 45 

H.F. Ullmann - 29 

Hyperliteratura - 66 

I 

Idea Design & Print - 55 

K 

Kaplan Publishing - 4 

Könemann - 37-38,40,51 

L 

Laurence King Publishing - 30,63,70 

Litera - 44 



26 

 

O 

Office of English Language Programs - 5,71-80 

Oxford University Press - 41,65 

P 

Peterson's - 6-11 

Polirom - 21,60 

Publica - 56 

R 

RAO - 28 

S 

Sophia - 43,59 

T 

Taschen - 15-16,18,46,53,57-58 

Tate Publishing - 49 

Thames & Hudson - 14,17,19-20,54 

The Metropolitan Museum of Art - 50 

V 

Vellant - 35,67 

Verlag Friedrich Oetinger - 81 

Y 

Yale University Press - 50 

Yang, Weiju - 24 

York, Lewis E. - 59 

Z 

Zamfirache, Oana - 1 

Zeltner, Henriette - 53 

Zhu, Yifan - 22 

Zlotescu, Ioana - 26 


